

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎일반수용비	25,700		
○하천구역 내 불법 및 안전관련 표지판 설치 350,000원*50개	17,500		
○하천구역 내 불법 및 안전 관련 현수막 설치 70,000원*100개소	7,000		
○물가정보지 등 도서구입 100,000원*12회	1,200		
◎피복비	1,040		
○하천관리원	1,040		
. 근무복 80,000원*4명*2회	640		
. 근무화 50,000원*4명*2회	400		
◎임차료	1,548,000		
○굴삭기(0.3㎡) 560,000원*10대*90일	504,000		
○굴삭기(0.6㎡) 660,000원*10대*90일	594,000		
○덤프트럭(15톤) 500,000원*10대*90일	450,000		
◎운영수당	2,040		
○소하천관리위원회(2시간이내) 70,000원*4명*3회	840		
○소하천관리위원회(2시간초과) 100,000원*4명*3회	1,200		
◎차량임차비 1,000,000원*1대*12월	12,000		
◎주요 행사지 하천불법행위 단속 위탁용역 250,000,000원	250,000		
02 공공운영비	34,200	28,200	6,000
◎공공요금 및 제세	30,000		
○전기요금 및 상하수도요금 2,500,000원*12월	30,000		
◎임차차량 수소 충전비 150,000원*12월	1,800		
◎시설장비유지비	2,400		
○예취기 등 장비 정비 200,000원*12월	2,400		
202 여비	7,600	7,600	0
01 국내여비	7,600	7,600	0
◎관외여비 2,800,000원	2,800		
◎관내여비(청경) 200,000원*2명*12월	4,800		
203 업무추진비	3,800	3,800	0
03 시책추진업무추진비	3,800	3,800	0
◎지방하천 정비 업무추진 3,800,000원	3,800		
204 직무수행경비	17,400	16,800	600
03 특정업무경비	17,400	16,800	600
◎대민활동비 50,000원*25명*12월	15,000		
◎대민활동비(청경) 50,000원*2명*12월	1,200		
◎세무수당 100,000원*1명*12월	1,200		

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
305 배상금등	10,000	10,000	0
01 배상금등	10,000	10,000	0
◎하천관리 손해 배상금	10,000		
○배상금 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	13,493,885	7,455,983	6,037,902
01 시설비	13,467,882	7,438,745	6,029,137
◎범서 서사천(서사마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎범서 연동마을(두산리 1336-6) 세천정비공사 225,000,000원	225,000		
◎범서 중리마을(중리 687) 세천정비공사 25,000,000원	25,000		
◎범서 굴화천(미르공원) 주민편의시설설치 공사(주민참여예산) 200,000,000원	200,000		
◎온산 회야강(오산교) 산책로 조성공사 200,000,000원	200,000		
◎연양 연양천(신흥마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎연양 반천천(미연1리마을) 하천정비공사 37,500,000원	37,500		
◎연양 반연천(반연리 583-4번지) 하천정비공 사 25,000,000원	25,000		
◎연양 반연천(반연리 583-6번지) 하천정비공 사 25,000,000원	25,000		
◎온양 고산천(고산리 918-50) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎온양 남창천(중광마을) 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎온양 남창천(삼광리 1044-13) 하천정비공사 125,000,000원	125,000		
◎온양 발리천(하발마을) 하천정비공사 40,000,000원	40,000		
◎온양 남창천(삼광리 1044-16) 하천정비공사 65,000,000원	65,000		
◎온양 신기마을 세천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎온양 남창천 산책로 조성공사(주민참여예 산) 600,000,000원	600,000		
◎청량 청량천 친수공간 조성공사(주민참여 예산) 1,000,000,000원	1,000,000		
◎청량 청송마을 세천정비공사 175,000,000원	175,000		
◎청량 절골소하천(청송마을) 정비공사 38,000,000원	38,000		
◎청량 삼정천(상정마을) 하천정비공사 25,000,000원	25,000		
◎청량 용암천(신촌마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎청량 청량천(두현저수지) 호안정비공사	2,000,000		
○공사비	400,000,000원	400,000	
○보상비	1,600,000,000원	1,600,000	
◎삼남 신불소하천(가천마을) 정비공사	150,000,000원	150,000	
◎삼남 태화강(중평마을) 주민편의시설 설치 공사	650,000,000원	650,000	
◎삼남 작괘천(쌍수마을) 하천정비공사	42,000,000원	42,000	
◎삼남 작괘천(교동리 1522-1) 하천정비공사	250,000,000원	250,000	
◎삼남 작괘천(벌장마을) 낙차보 정비공사	150,000,000원	150,000	
◎서생 솔마골소하천(솔마마을) 정비공사	75,000,000원	75,000	
◎서생 화산천(온곡1구마을) 하천정비공사	225,000,000원	225,000	
◎웅촌 암곡마을 세천정비공사	40,000,000원	40,000	
◎웅촌 저리마을 세천정비공사	150,000,000원	150,000	
◎웅촌 덕산마을 세천정비공사	180,000,000원	180,000	
◎웅촌 서중1마을 세천정비공사	70,000,000원	70,000	
◎웅촌 싸리골소하천(서리마을) 정비공사	130,000,000원	130,000	
◎웅촌 덕산마을(은현리 1299-85번지) 세천정비 공사	75,000,000원	75,000	
◎웅촌 덕산소하천(신암마을) 정비공사	150,000,000원	150,000	
◎웅촌 동문마을 세천정비공사	45,000,000원	45,000	
◎웅촌 관동마을 세천정비공사	250,000,000원	250,000	
◎웅촌 가분들소하천(관동마을) 정비공사	450,000,000원	450,000	
◎웅촌 은하마을 세천정비공사	250,000,000원	250,000	
◎웅촌 서중1마을 세천정비공사	180,000,000원	180,000	
◎웅촌 대북1마을(대북리 965번지) 세천정비공 사	150,000,000원	150,000	
◎웅촌 대북1마을(대북리 965-1번지) 세천정비 공사	120,000,000원	120,000	
◎웅촌 대북1마을(대북리 965-17번지) 세천정비 공사	80,000,000원	80,000	
◎두동 이전천(장성마을) 하천정비공사	150,000,000원	150,000	

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎두서 마병천(인보리 1176-4) 하천정비공사 25,000,000원	25,000		
◎두서 내와마을(내와리 1346-46) 세천정비공사 75,000,000원	75,000		
◎두서 복안천(외와마을) 하천정비공사 70,000,000원	70,000		
◎상북 작괘천(등억알프스리 357) 하천정비공사 35,000,000원	35,000		
◎상북 단장천(이천마을) 낙차보 정비공사 250,000,000원	250,000		
◎상북 산전천(도동마을) 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎상북 길천천(후리마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎상북 우만소하천(장성마을) 정비공사 100,000,000원	100,000		
◎삼동 구일곡소하천(내외양마을) 정비공사 275,000,000원	275,000		
◎삼동 하잠마을 세천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎삼동 보은천(조일마을) 하천정비공사 70,000,000원	70,000		
◎삼동 보은천(내외양마을) 하천정비공사 25,000,000원	25,000		
◎삼동 출강천(출강마을) 하천정비공사 30,000,000원	30,000		
◎삼동 방기천(조일마을) 하천정비공사 100,000,000원	100,000		
◎삼동 산현마을 세천정비공사 45,000,000원	45,000		
◎삼동 보은천(보은리 940-92번지) 하천정비공사 105,000,000원	105,000		
◎삼동 보은천(보은리 940-89번지) 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎삼동 사촌마을 세천정비공사 75,000,000원	75,000		
◎삼동 출강천(출강리 711-12) 하천정비공사 60,000,000원	60,000		
◎삼동 원보은소하천(보은마을) 정비공사 105,000,000원	105,000		
◎삼동 방기천(조일리 1434-21번지) 하천정비공사 43,000,000원	43,000		
◎삼동 금곡마을 세천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎삼동 방기천(암리마을) 하천정비공사(주민 참여예산) 50,000,000원	50,000		
◎소하천 및 세천 긴급 하천정비공사 1,000,000,000원	1,000,000		

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎하천구역 내 시설물 및 환경 정비사업 500,000,000원	500,000		
◎하천정비공사 실시설계비 11,305,500,000원*2.94%	332,382		
◎하천 미불용지 보상금 200,000,000원	200,000		
◎하천 분할측량 및 등기 수수료 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	26,003	17,238	8,765
◎하천정비공사 11,305,500,000원*0.23%	26,003		
소하천 스마트 계측관리시스템 구축	280,000	0	280,000
국	140,000		
시	70,000		
군	70,000		
401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
국	140,000		
시	70,000		
군	70,000		
01 시설비	280,000	0	280,000
◎소하천 스마트 계측관리시스템	280,000		
○공사비 70,000,000원*4개소	280,000		
국	140,000		
시	70,000		
군	70,000		
구영천 친수하천 조성사업(계속비)	2,138,000	700,000	1,438,000
401 시설비및부대비	2,138,000	700,000	1,438,000
01 시설비	2,138,000	700,000	1,438,000
◎구영천 친수하천 조성사업	2,138,000		
○토지보상비 2,138,000,000원	2,138,000		
곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업(계속비)	3,352,750	5,730,000	△2,377,250
시	2,863,000		
군	489,750		
401 시설비및부대비	3,352,750	5,730,000	△2,377,250
시	2,863,000		
군	489,750		
01 시설비	3,352,750	5,323,000	△1,970,250
◎곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업	3,352,750		
○공사비 3,352,750,000원	3,352,750		
시	2,863,000		
군	489,750		
효암지구 지방하천 정비사업(계속비)	5,000,000	2,770,000	2,230,000
시	2,319,000		
군	2,681,000		
401 시설비및부대비	5,000,000	2,770,000	2,230,000

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,319,000		
		군 2,681,000		
01 시설비		5,000,000	2,512,000	2,488,000
◎효암지구 지방하천 정비사업		5,000,000		
○토지매입비	5,000,000,000원	5,000,000		
		시 2,319,000		
		군 2,681,000		
중리지구 지방하천 정비사업(계속비)		7,761,000	1,400,000	6,361,000
		시 4,230,000		
		군 3,531,000		
401 시설비및부대비		7,761,000	1,400,000	6,361,000
		시 4,230,000		
		군 3,531,000		
01 시설비		7,555,000	1,400,000	6,155,000
◎중리지구 지방하천 정비사업		7,555,000		
○토지매입비	5,555,000,000원	5,555,000		
○공사비	2,000,000,000원	2,000,000		
		시 3,127,000		
		군 2,428,000		
		시 1,000,000		
		군 1,000,000		
02 감리비		206,000	0	206,000
◎중리지구 지방하천 정비사업		206,000		
○감리비	206,000,000원	206,000		
		시 103,000		
		군 103,000		
대북지구 지방하천 정비사업(계속비)		2,500,000	1,000,000	1,500,000
		시 1,500,000		
		군 1,000,000		
401 시설비및부대비		2,500,000	1,000,000	1,500,000
		시 1,500,000		
		군 1,000,000		
01 시설비		2,500,000	1,000,000	1,500,000
◎대북지구 지방하천 정비사업		2,500,000		
○토지매입비	500,000,000원	500,000		
○공사비	2,000,000,000원	2,000,000		
		시 500,000		
		시 1,000,000		
		군 1,000,000		
서사지구 지방하천 정비사업(계속비)		3,400,000	2,000,000	1,400,000
		시 2,200,000		
		군 1,200,000		
401 시설비및부대비		3,400,000	2,000,000	1,400,000

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,200,000		
		군 1,200,000		
01 시설비		3,400,000	2,000,000	1,400,000
◎서사지구 지방하천 정비사업		3,400,000		
○토지매입비	2,400,000,000원	2,400,000		
○공사비	1,000,000,000원	1,000,000		
		시 1,700,000		
		군 700,000		
		시 500,000		
		군 500,000		
주원지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업)		1,000,000	650,000	350,000
		시 500,000		
		군 500,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	650,000	350,000
		시 500,000		
		군 500,000		
01 시설비		1,000,000	650,000	350,000
◎주원지구 지방하천 정비사업		1,000,000		
○토지매입비	1,000,000,000원	1,000,000		
		시 500,000		
		군 500,000		
화산지구 지방하천 정비사업(계속비)		1,000,000	800,000	200,000
		시 900,000		
		군 100,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	800,000	200,000
		시 900,000		
		군 100,000		
01 시설비		1,000,000	800,000	200,000
◎화산지구 지방하천 정비사업		1,000,000		
○토지매입비	1,000,000,000원	1,000,000		
		시 900,000		
		군 100,000		
청량지구 지방하천 정비사업(계속비)		1,000,000	500,000	500,000
		시 750,000		
		군 250,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	500,000	500,000
		시 750,000		
		군 250,000		
01 시설비		1,000,000	500,000	500,000
◎청량지구 지방하천 정비사업		1,000,000		
○토지매입비	1,000,000,000원	1,000,000		
		시 750,000		
		군 250,000		

부서: 건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
보은지구 지방하천 정비사업(계속비)		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
◎보은지구 지방하천 정비사업		500,000		
○설계비 500,000,000원		500,000		
회야강(하류부) 하천정비 사업		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
◎회야강(하류부) 하천정비 기본계획용역		300,000		
○설계비 300,000,000원		300,000		
태화강(KTX 울산역 ~ 남천 간) 하천정비사업		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
◎태화강(KTX-남천 간) 기본설계용역		100,000		
○설계비 100,000,000원		100,000		
맑고 깨끗한 상수원관리		5,207,598	3,272,619	1,934,979
		국 14,000		
		시 3,114,903		
		군 2,078,695		
간이급수시설 관리		2,761,113	2,752,708	8,405
		시 2,745,958		
		군 15,155		
간이급수시설 유지관리(전환사업)		2,761,113	2,752,708	8,405
		시 2,745,958		
		군 15,155		
201 일반운영비		197,452	179,218	18,234
		시 186,097		
		군 11,355		
01 사무관리비		188,252	170,018	18,234
◎일반수용비		36,852		
○소모품 구입 2,000,000원		2,000		
		시 2,000		
○기술도서 구입 500,000원		500		
		시 500		
○주민식수 지원용 생수 구입 660원*22,200병		14,652		
		시 14,652		
○차량임차비 1,000,000원*1대*12월		12,000		
		시 12,000		
○장비임차비 770,000원*1대*10회		7,700		
		시 7,700		
◎수질검사수수료		140,045		

부서: 건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질검사비(분기별) 67,100원*155개소*4회	41,602		
시	41,602		
○수질검사비(반기별) 50,000원*155개소*2회	15,500		
시	15,500		
○수질검사비(전항목) 337,020원*155개소*1회	52,239		
시	52,239		
○수질검사비(수시분) 337,020원*20개소	6,741		
시	6,741		
○수질검사비(격년별, 지하수) 121,000원*155개소*1회	18,755		
시	18,755		
○수질검사비(격년별, 표류수) 217,000원*24개소*1회	5,208		
시	5,208		
◎다중이용시설 정수기(냉온수기) 수질검사 수수료 37,850원*300대	11,355		
02 공공운영비	9,200	9,200	0
◎공공요금 및 제세	8,000		
○간이급수시설 소규모 수선비 200,000원*40개소	8,000		
시	8,000		
◎차량선박비	1,200		
○임차차량 유류비 1,200,000원	1,200		
시	1,200		
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
◎관외여비 2,800,000원	2,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎간이급수시설 유지관리 업무추진 1,000,000원	1,000		
307 민간이전	350,000	370,000	△20,000
시	350,000		
05 민간위탁금	350,000	370,000	△20,000
◎간이급수시설 유지관리 위탁용역 350,000,000원	350,000		
시	350,000		
401 시설비및부대비	2,209,861	2,199,690	10,171
시	2,209,861		
01 시설비	2,201,931	2,191,882	10,049

부서: 건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎간이급수시설 긴급보수(관로)	550,000,000원	550,000		
		시	550,000	
◎간이급수시설 긴급보수(펌프)	320,000,000원	320,000		
		시	320,000	
◎간이급수시설 긴급보수(전기)	200,000,000원	200,000		
		시	200,000	
◎간이급수시설 정수장치 설치 및 유지보수	400,000,000원	400,000		
		시	400,000	
◎간이급수시설 관정개발공사	216,000,000원	216,000		
		시	216,000	
◎간이급수시설 개량공사		489,000		
○간이급수시설 관로 교체공사	100,000원*3,000m	300,000		
		시	300,000	
○간이급수시설 물탱크(50톤) 교체공사	27,000,000원*7개소	189,000		
		시	189,000	
◎간이급수시설 보수공사 실시설계	705,000,000원*3.82%	26,931		
		시	26,931	
03 시설부대비		7,930	7,808	122
◎간이급수시설 보수공사	7,930,000원	7,930		
		시	7,930	
상수원보호구역 관리		560,485	519,911	40,574
		국	14,000	
		시	368,945	
		군	177,540	
상수원보호구역 유지관리		560,485	519,911	40,574
		국	14,000	
		시	368,945	
		군	177,540	
201 일반운영비		232,485	228,311	4,174
		시	69,945	
		군	162,540	
01 사무관리비		200,196	200,196	0
◎일반수용비		10,000		
○소모품 구입	6,000,000원	6,000		
		시	6,000	
○쓰레기 처리비용	4,000,000원	4,000		
		시	4,000	

부서: 건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎급량비	3,456		
○야간 합동단속 참여자 급식비 8,000원*4명*9일*12월	3,456		
시	3,456		
◎감시초소 근무자 피복비 200,000원*11명	2,200		
시	2,200		
◎대곡천 상류 수변정화 22,000,000원	22,000		
시	22,000		
◎대곡,사연,대암댐 부유폐기물 처리비 270,900원*600톤	162,540		
02 공공운영비	32,289	28,115	4,174
◎공공요금 및 제세	9,680		
○전기통신요금 390,000원*12월	4,680		
시	4,680		
○보험료(순찰차량) 800,000원*2대	1,600		
시	1,600		
○보험료(순찰이륜차) 200,000원*5대	1,000		
시	1,000		
○복무관리 및 방법시스템수수료 200,000원*12월	2,400		
시	2,400		
◎연료비	1,853		
○초소 연료비 1,346원*688ℓ*2회*1개소	1,853		
시	1,853		
◎차량·선박비	20,756		
○유류비	13,676		
。순찰차량 1,933원*10ℓ*2대*20일*12월	9,279		
시	9,279		
。순찰이륜차 1,832원*2ℓ*5대*20일*12월	4,397		
시	4,397		
○유지관리비	7,080		
。순찰차량 120,000원*2대*12월	2,880		
시	2,880		
。순찰이륜차 70,000원*5대*12월	4,200		
시	4,200		
202 여비	3,600	3,600	0
시	3,600		
01 국내여비	3,600	3,600	0
◎국내여비	3,600		
○상수원보호구역 지도 단속 10,000원*2명*15일*12월	3,600		

부서: 건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 3,600		
304 연금부담금등	125,400	123,000	2,400
	시 125,400		
01 연금부담금	54,000	42,000	12,000
◎감시초소 근무자 국민연금 기관부담금 4,500,000원*12월	54,000		
	시 54,000		
02 국민건강보험금	48,000	50,400	△2,400
◎감시초소 근무자 건강보험 기관부담금 4,000,000원*12월	48,000		
	시 48,000		
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	23,400	30,600	△7,200
◎감시초소 근무자 고용보험 부담금 1,400,000원*12월	16,800		
	시 16,800		
◎감시초소 근무자 산업재해보험료 550,000원*12월	6,600		
	시 6,600		
307 민간이전	15,000	0	15,000
04 민간행사사업보조	15,000	0	15,000
◎대곡댐 실향민 망향제 지원 15,000,000원	15,000		
401 시설비및부대비	140,000	165,000	△25,000
	시 140,000		
01 시설비	140,000	165,000	△25,000
◎상수원보호구역 시설물 긴급보수비 60,000,000원	60,000		
	시 60,000		
◎상수원보호구역 표주 및 안내판 교체 15,000,000원	15,000		
	시 15,000		
◎상수원보호구역 대곡,사연댐 풀베기 작업 20,000,000원*2회	40,000		
	시 40,000		
◎상수원보호구역 회야댐 덩굴제거 작업 12,500,000원*2회	25,000		
	시 25,000		
405 자산취득비	44,000	0	44,000
	국 14,000		
	시 30,000		
01 자산및물품취득비	44,000	0	44,000
◎상수원보호구역 순찰차량 교체(통천초소) 44,000,000원	44,000		
	국 14,000		
	시 30,000		

부서: 건설과
 정책: 공공하수도 시설
 단위: 공공하수도 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○두동 대정마을 일원 가정오수관 연결공사 346,000,000원 ○범서 지지마을 외 2개소 가정오수관 연결공사 280,000,000원 ○온산 강양마을 일원 가정오수관 연결공사 302,000,000원 ○삼동 산현마을 일원 가정오수관 연결공사 471,000,000원 ○삼동 작동리 207-1번지 일원 가정오수관 연결공사 632,000,000원 ○웅촌 덕산마을 외 2개소 가정오수관 연결공사 332,000,000원 ○가정오수관 연결공사 실시설계비 3,959,000,000원*3.41% 03 시설부대비 ○가정오수관 연결공사 시설부대비 3,959,000,000원*0.27% 	<ul style="list-style-type: none"> 346,000 280,000 302,000 471,000 632,000 332,000 135,002 10,690 10,690 	<ul style="list-style-type: none"> 7,632 	<ul style="list-style-type: none"> 3,058
효율적인 하수관리	9,272,364	8,872,835	399,529
	시 1,600,000		
	군 7,672,364		
하수도 관리 및 정비	6,665,011	5,040,415	1,624,596
	시 1,600,000		
	군 5,065,011		
하수도 설치 및 시설관리	6,665,011	5,040,415	1,624,596
	시 1,600,000		
	군 5,065,011		
101 인건비	204,384	130,715	73,669
04 기간제근로자등보수	204,384	130,715	73,669
<ul style="list-style-type: none"> ○하수관리원 ○기본급 79,670원*9명*167일 119,745 ○휴일수당 79,670원*9명*78일 55,929 ○급량비 5,000원*9명*167일 7,515 ○교통비 5,000원*9명*167일 7,515 ○가족수당 8,640 ○배우자 40,000원*9명*8개월 2,880 ○존비속 5,760 ○첫째자녀 20,000원*9명*8개월 1,440 ○둘째자녀 60,000원*9명*8개월 4,320 ○명절휴가비 400,000원*9명*1회 3,600 ○피복비 1,440 ○작업복 80,000원*9명 720 ○우의 30,000원*9명 270 ○안전화 50,000원*9명 450 			
201 일반운영비	736,331	699,820	36,511

부서: 건설과
 정책: 효율적인 하수관리
 단위: 하수도 관리 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공공하수도 운영관리대행용역(BTL연결구간 외) 2,000,000,000원	2,000,000		
시	790,000		
군	1,210,000		
◎공공하수도 운영관리대행용역(BTL연결구간) 800,000,000원	800,000		
시	310,000		
군	490,000		
◎KCC 폐수처리장 마을하수처리 사용료 500,000,000원	500,000		
시	500,000		
401 시설비및부대비	2,368,496	1,424,080	944,416
01 시설비	2,360,000	1,421,200	938,800
◎하수도 긴급보수 500,000,000원 ◎하수도 긴급준설 100,000,000원 ◎공공하수처리장 개보수 1,310,000,000원	500,000 100,000 1,310,000		
◎나사 소규모하수처리장 유입관로 이설공사 450,000,000원	450,000		
03 시설부대비	8,496	2,880	5,616
◎하수도 설치 및 시설관리 시설부대비 2,360,000,000원*0.36%	8,496		
오수 처리 및 관리	2,607,353	3,832,420	△1,225,067
오수처리시설 등 관리	46,000	66,000	△20,000
201 일반운영비	24,000	9,000	15,000
01 사무관리비	16,500	1,500	15,000
◎일반수용비 16,500 ○오수처리시설 등 지도점검 서식인쇄 300,000원 300 ○시료채취병 구입 2,500원*300개 750 ○정화조 청소통지서 인쇄 300원*1,500매 450 ○개인하수처리시설 실태조사 시범 시행 용역 15,000,000원 15,000	16,500 300 750 450 15,000		
02 공공운영비	7,500	7,500	0
◎공공요금 및 제세 7,500 ○오수처리시설 등 청소통지 우편요금 7,500 . 등기 2,530원*2,000건 5,060 . 일반 430원*4,502건 1,936 . 등기반송 2,100원*240건 504	7,500 7,500 5,060 1,936 504		
308 자치단체등이전	22,000	22,000	0
11 기관등에대한경상적위탁사업비	22,000	22,000	0
◎온산처리장 분뇨 및 오니처리비 1원*22,000,000 ℓ 22,000	22,000		
공중화장실 유지·관리	1,767,193	1,475,640	291,553

부서: 건설과
 정책: 효율적인 하수관리
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	218,440	182,640	35,800
01 사무관리비	67,400	61,300	6,100
◎일반수용비	67,400		
○민간 개방화장실 관리운영비 1,000,000원*25개소	25,000		
○공중화장실 안내표지판 제작 5,000,000원	5,000		
○공중화장실 관리인 교육 강사료 400,000원	400		
○공중화장실 안전관리시설(안심장치)제작 50,000원*50개소*6개	15,000		
○오수처리시설 관리용역 2,200,000원*10개소	22,000		
02 공공운영비	151,040	121,340	29,700
◎공공요금 및 제세	149,540		
○공중화장실 전기요금 100,000원*60개소*12월	72,000		
○공중화장실 상하수도요금 150,000원*30개소*12월	54,000		
○공중화장실 통신요금(비상벨) 4,000원*80개소*12월	3,840		
○공중화장실 통신요금(원격감시제어장치) 20,000원*80개소*12월	19,200		
○한국화장실 협회비 500,000원	500		
◎임차료	1,500		
○나사해변 공중화장실 국유지 대부료 900,000원	900		
○나사항 공중화장실 국유지 대부료 600,000원	600		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
308 자치단체등이전	1,487,071	1,209,643	277,428
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	1,487,071	1,209,643	277,428
◎공중화장실 청소관리위탁(4개구역, 124개소) 1,487,071,000원	1,487,071		
309 전출금	60,682	60,357	325
01 공사·공단경상전출금	60,682	60,357	325
◎공중화장실 청소관리위탁 인건비 60,682,000원	60,682		
공중화장실 개·보수 및 시설 설치	794,160	2,290,780	△1,496,620
201 일반운영비	36,000	36,000	0
01 사무관리비	36,000	36,000	0
◎임차료	36,000		
○행락철 이동화장실 설치 1,200,000원*2개월*12동	28,800		

부서: 건설과
 정책: 효율적인 하수관리
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가을 단풍맞이 이동화장실 설치 1,200,000원*3개월*2동	7,200		
401 시설비및부대비	758,160	2,254,780	△1,496,620
01 시설비	756,000	2,242,900	△1,486,900
◎공중화장실 개보수	756,000		
○유지보수비 100,000,000원*4구역	400,000		
○스마트 관리 구축 6,000,000원*6개소	36,000		
○교체 및 리모델링 공사	320,000		
。 교체 및 리모델링 공사비 150,000,000원*2개소	300,000		
。 개축 및 리모델링 설계비 20,000,000원*1개소	20,000		
03 시설부대비	2,160	2,880	△720
◎공중화장실 교체 및 리모델링 2개소 300,000,000원*0.72%	2,160		
행정운영경비(건설과)	988,938	1,016,066	△27,128
	시 698,702		
	군 290,236		
인력운영비(건설과)	878,125	904,188	△26,063
	시 698,702		
	군 179,423		
인력운영비(건설과)	878,125	904,188	△26,063
	시 698,702		
	군 179,423		
101 인건비	878,125	904,188	△26,063
	시 698,702		
	군 179,423		
01 보수	166,334	163,674	2,660
◎시간외근무수당 12,321원*45시간*25명*12월	166,334		
02 기타직보수	13,089	11,980	1,109
◎시간외근무수당(청경) 12,119원*45시간*2명*12월	13,089		
03 공무원(무기계약)근로자보수	698,702	728,534	△29,832
◎상수원 보호구역 감시원	698,702		
○기본급 2,724,700원*11명*12월	359,661		
	시 359,661		
○수당	229,134		
。 가족수당 5,518,000원	5,518		
	시 5,518		
。 정근수당 1,362,350원*11명*2회	29,972		
	시 29,972		
。 연차수당 114,400원*11명*15일	18,876		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
시	18,876		
○ 연장근로수당 14,300원*11명*20시간*12월*1.5	56,628		
시	56,628		
○ 휴일근로수당 114,400원*11명*50일*1.5	94,380		
시	94,380		
○ 정근가산수당 70,000원*11명*12월	9,240		
시	9,240		
○ 직업장려수당 60,000원*11명*12월	7,920		
시	7,920		
○ 직업훈련수당 50,000원*11명*12월	6,600		
시	6,600		
○ 복리후생비	74,907		
○ 정액급식비 140,000원*11명*12월	18,480		
시	18,480		
○ 명절휴가비 2,724,700원*0.6*11명*2회	35,967		
시	35,967		
○ 대민활동비 50,000원*11명*12월	6,600		
시	6,600		
○ 직무보조비 105,000원*11명*12월	13,860		
시	13,860		
○ 임금협약 소급분 35,000,000원	35,000		
시	35,000		
기본경비(건설과)	110,813	111,878	△1,065
기본경비(건설과)	110,813	111,878	△1,065
201 일반운영비	42,953	44,078	△1,125
01 사무관리비	42,953	44,078	△1,125
◎ 일반수용비	10,505		
○ 총액예산운영 10,505,000원	10,505		
◎ 급량비 8,000원*26명*13식*12월	32,448		
202 여비	62,400	62,400	0
01 국내여비	62,400	62,400	0
◎ 관내여비 200,000원*26명*12월	62,400		
203 업무추진비	5,460	5,400	60
04 부서운영업무추진비	5,460	5,400	60
◎ 부서운영업무추진비 455,000원*12월	5,460		